Proposta Orçamentária 2002






       Governo do Estado de São Paulo


10066 - FACULDADE DE MEDICINA DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

· ministrar, desenvolver e aperfeiçoar o ensino das ciências e práticas de saúde, visando ao bem-estar físico, mental e social do indivíduo, como exigência da cidadania;

· realizar atividade docente, de pesquisa e de extensão no campo das ciências da saúde;

· formar e aperfeiçoar pessoal para o exercício profissional especializado e não especializado, levando em conta a realidade sanitária e sócio-econômica e as peculiaridades do mercado de trabalho regional;

· contribuir para o equacionamento de problemas sociais que determinam e condicionam o nível de saúde da população;

· colaborar na formulação e execução de política voltada para a promoção, proteção e recuperação da saúde do indivíduo e da coletividade; e

· favorecer a participação da comunidade interna e externa no contínuo desenvolvimento qualitativo de suas tarefas e atividades.

LEGISLAÇÃO BÁSICA:

Lei Estadual nº:

8.899 de 27/09/94 -
Cria a Faculdade de Medicina de  São José do Rio Preto, e dá providências correlatas.

DECRETOS ESTADUAIS NºS:
41.228 de 22/10/96 -
Aprova o Estatuto da Faculdade de Medicina de São José do Rio Preto - FAMERP.

43.962 de 26/04/99 -
Aprova o Regimento da Faculdade de Medicina de São José do Rio Preto - FAMERP.

45.670 de 13/02/01 -
Aprova as alterações a serem introduzidas no Estatuto e Regimento da Faculdade de Medicina de São José do Rio Preto.

QUADRO B

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

 10000-SEC.DA CIÊNCIA,TECNOLOG. E DESENV.ECON.


 10066-FAC.DE MEDICINA DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO


















Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

12
EDUCAÇÃO
 
23.803.979
 
 
 
 
 

12.122
ADMINISTRAÇÃO GERAL
 
19.453.255
 
 
 
 
 

12.122.0100
SUPORTE ADMINISTRATIVO
 
19.453.255
 
 
 
 
 

12.122.0100.4392
APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO
1
19.453.135
18.944.147
 
508.987
1
 

 
EXECUTAR  TAREFAS PARA SUPORTE  DAS ATIVIDADES
4
120
100
 
20
 
 

 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVAS E AQUELAS  DECORRENTES
 
 
 
 
 
 


 
DE  ENCARGOS DE RESPONSABILIDADE DA FACULDADE.
 
 
 
 
 
 


 
DESENVOLVER  AÇÕES PARA MANTER OS IMÓVEIS/INS-
 
 
 
 
 
 


 
TALAÇÕES EM CONDIÇÕES ADEQUADAS DE USO E ADMI-
 
 
 
 
 
 


 
NISTRAR OS SERVIÇOS DE TRANSPORTE.
 
 
 
 
 
 


12.126
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
 
316.990
 
 
 
 
 

12.126.2800
GOVERNO ELETRÔNICO
 
316.990
 
 
 
 
 

12.126.2800.4719
INFORMATIZAÇÃO-SCTDE
1
316.990
 
 
90.990
226.000
 

 
MANTER E DESENVOLVER O PROCESSO  DE INFORMATI-
 
 
 
 
 
 


 
ZAÇÃO, ATENDENDO OS OBJETIVOS  CENTRAIS DA FA-
 
 
 
 
 
 


 
CULDADE  VOLTADOS  À  FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS  DA
 
 
 
 
 
 


 
SAÚDE E SUPORTE ADMINISTRATIVO.
 
 
 
 
 
 


12.302
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
 
118.241
 
 
 
 
 

12.302.1003
ASSISTÊNCIA MÉDICA HOSPITALAR AMBULATORIAL EM 
 
118.241
 
 
 
 
 

 
HOSPITAIS UNIVERSITÁRIOS
 
 
 
 
 
 
 

12.302.1003.4432
ASSISTÊNCIA MÉDICA,HOSPITALAR E AMBULATORIAL
1
118.221
 
 
118.221
 
 

 
PROMOVER,  APERFEIÇOAR  E  INCREMENTAR O ATEN-
5
20
 
 
10
10
 

 
DIMENTO  MÉDICO-HOSPITALAR   E AMBULATORIAL  À
 
 
 
 
 
 


 
COMUNIDADE NAS ÁREAS DE SAÚDE, VISANDO O TREI-
 
 
 
 
 
 


 
NAMENTO DE PROFISSIONAIS EM CIÊNCIAS MÉDICAS E
 
 
 
 
 
 


 
ENFERMAGEM.
 
 
 
 
 
 


12.364
ENSINO SUPERIOR
 
2.937.500
 
 
 
 
 

12.364.0100
SUPORTE ADMINISTRATIVO
 
2.258.896
 
 
 
 
 

12.364.0100.1151
OBRAS E INSTALAÇÕES
1
2.258.896
 
 
480.000
1.778.896
 

 
CONSTRUIR, AMPLIAR,REFORMAR E ADAPTAR PRÉDIOS,
 
 
 
 
 
 


 
LABORATÓRIOS,OFICINAS E SETORES  ADMINISTRATI-
 
 
 
 
 
 


 
VOS, ASSIM COMO, ADEQUAR A  INFRAESTRUTURA FÍ-
 
 
 
 
 
 


 
SICA DAS UNIDADES DA INSTITUIÇÃO.
 
 
 
 
 
 


12.364.1001
ENSINO DE GRADUAÇÃO
 
579.461
 
 
 
 
 

12.364.1001.4407
GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE
1
579.461
 
 
168.461
411.000
 

 
MINISTRAR CURSOS REGULARES PARA  A FORMAÇÃO DE
 
 
 
 
 
 


 
PROFISSIONAIS EM NÍVEL DE GRADUAÇÃO EM MEDICI-
 
 
 
 
 
 


 
NA E ENFERMAGEM, ASSIM COMO, OFERECER A INFRA-
 
 
 
 
 
 


 
ESTRUTURA FÍSICA NECESSÁRIA AO DESEMPENHO DES-
 
 
 
 
 
 


 
SAS ATIVIDADES.
 
 
 
 
 
 


12.364.1010
PROGRAMA DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA
 
18.199
 
 
 
 
 

12.364.1010.4413
CURSOS DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA
1
10.320
 
 
10.319
1
 

 
APRIMORAR  OS  PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA, INCRE-
 
 
 
 
 
 


 
MENTANDO OS ESTUDOS À NÍVEL DE MESTRADO E DOU-
 
 
 
 
 
 


 
TORADO, INCENTIVANDO AS LINHAS DE PESQUISA.
 
 
 
 
 
 


12.364.1010.4414
DIFUSÃO CULTURAL
1
4.801
 
 
4.800
1
 

 
DIVULGAR À  COMUNIDADE  OS  CONHECIMENTOS TÉC-
 
 
 
 
 
 


Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .

QUADRO B

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

 10000-SEC.DA CIÊNCIA,TECNOLOG. E DESENV.ECON.


 10066-FAC.DE MEDICINA DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO


















Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

 
NICO-CIENTÍFICOS DESENVOLVIDOS NA FAMERP.
 
 
 
 
 
 


12.364.1010.4415
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS À COMUNIDADE
1
3.078
 
 
3.077
1
 

 
PRESTAR SERVIÇOS À COMUNIDADE UTILIZANDO A IN-
 
 
 
 
 
 


 
FRAESTRUTURA  DA FACULDADE E SUAS  UNIDADES DE
 
 
 
 
 
 


 
SAÚDE.
 
 
 
 
 
 


12.364.1014
ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
 
80.944
 
 
 
 
 

12.364.1014.4412
PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE
1
80.944
 
 
80.943
1
 

 
MINISTRAR  CURSOS PARA A FORMAÇÃO E QUALIFICA-
 
 
 
 
 
 


 
ÇÃO CIENTÍFICA DE PROFISSIONAIS, COM DESENVOL-
 
 
 
 
 
 


 
VIMENTO DE TESES EXPERIMENTAIS DE  MESTRADO  E
 
 
 
 
 
 


 
DOUTORADO, VOLTADAS  AOS  PROGRAMAS DE PESQUI-
 
 
 
 
 
 


 
SA NA ÁREA MÉDICA.
 
 
 
 
 
 


12.571
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO
 
977.993
 
 
 
 
 

12.571.1007
PROGRAMA  DE  DESENVOLVIMENTO  CIENTÍFICO  DO 
 
977.993
 
 
 
 
 

 
ESTADO DE SÃO PAULO
 
 
 
 
 
 
 

12.571.1007.4402
PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA
1
977.993
 
 
86.893
891.100
 

 
APRIMORAR E INCENTIVAR PROGRAMAS DE PESQUISA À
 
 
 
 
 
 


 
NÍVEL DE GRADUAÇÃO, PÓS-GRADUAÇÃO E DOUTORADO,
 
 
 
 
 
 


 
DANDO CONDIÇÕES PARA O APARECIMENTO  DE  NOVAS
 
 
 
 
 
 


 
TÉCNICAS  NO CAMPO DA MEDICINA,   ASSIM  COMO,
 
 
 
 
 
 


 
FORNECER A INFRA-ESTRUTURA  FÍSICA NECESSÁRIA 
 
 
 
 
 
 


 
AO DESEMPENHO DESSAS ATIVIDADES.
 
 
 
 
 
 


SUBTOTAL
 
1
23.803.839
18.944.147
 
1.552.691
3.307.001
 

 
 
4
120
100
 
20
 
 

 
 
5
20
 
 
10
10
 

TOTAL
 
 
23.803.979
18.944.247
 
1.552.721
3.307.011
 

Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .

QUADRO C
RECEITA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR SUBFONTE
 10000 - SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
         10066 - FACULDADE DE MEDICINA DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO




Valores em  R$ 1,00

CÓDIGO
ESPECIFICAÇÃO
SUBFONTE
FONTE
CATEGORIA ECONÔMICA

1000.00.00
RECEITAS CORRENTES


                       140 

1300.00.00
RECEITA PATRIMONIAL

30 


1310.00.00
Receitas Imobiliárias
10 



1390.00.00
Outras Receitas Patrimoniais
20 



1500.00.00
RECEITA INDUSTRIAL

10


1520.00.00
Receita da Indústria de Transformação
10 



1600.00.00
RECEITA DE SERVIÇOS

10 


1690.00.00
Demais Serviços
10 



1700.00.00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

30 


1730.00.00
Transferências de Instituições Privadas
10 



1750.00.00
Transferências de Pessoas
10 



1760.00.00
Transferências de Convênios
10 



1900.00.00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

60 


1920.00.00
Indenizações e Restituições
60 



  TOTAL



140 

4

